
 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

  

 
 

   
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

  
   

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2024 AI FINI 
DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
2024 

 
 

 N° 30 del 16-06-2025  
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Cuono Liguori, giusta nomina del Consiglio                      

d’Ambito n° 13 del 28/11/2023, 

Viste: 
 

la Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale n. 29 del 08.08.2016 di modifica ed integrazione della L.R. 26/2016; 

- la Delibera di Giunta Regionale 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di 

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

- le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione obbligatoria all’Ente 

d’Ambito dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, 

Casoria, Crispano, Frattaminore e Napoli; 

- il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. 36/2023 “Codice degli Appalti”; 

- la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.” 

- il D.lgs. n. 97/16 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi 

poteri di cui all’art. 31 e 32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 e ss. mm. e ii.; 

- la delibera del Consiglio d’Ambito n. 18 del 05/09/2024, avente ad oggetto l’approvazione del DUP – 

Documento Unico di Programmazione Piano Triennale delle Attività - Anni 2024/2026 e la delibera del 

Consiglio d’Ambito n. 19 del 05/09/2024 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/2026 ed allegati; 

- Preso atto che il Direttore Generale ha il ruolo di responsabile della gestione tecnica, amministrativa 

e contabile dell’Ente e dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’E.d.A. per cui risulta 

essere figura indispensabile tra gli organi dell’Ente per avviare ogni tipo di attività; 

- Dato atto che con Determina del D.G. n. 60 del 03/12/2024 è stato conferito al dott. Mariano Capone 

incarico di elevata qualificazione (E.Q.) del Settore Amministrativo/Finanziario dal 03/12/2024 al 31/12/2025; 

 

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili” . 

 
Atteso che lo scrivente ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni residui dell’Ente, 

secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze dell’attività di verifica 

sui residui attivi e passivi annualità 2024 da sottoporre al Consiglio d’Ambito per la relativa approvazione; 

 

Visti: 

a) l’elenco degli accertamenti stornati - Allegato A) -  con indicazioni delle ragioni della 
cancellazione; 

b) l’elenco dei residui attivi 2024 da mantenere in bilancio  -  Allegato B);  
c) l’elenco degli impegni stornati - Allegato C) - con indicazioni delle ragioni della 

cancellazione; 
d) l’elenco dei residui passivi 2024 da mantenere in bilancio - Allegato D); 
 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

Per tutto quanto in premessa 

 

DETERMINA 

 
1) - di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 

31 dicembre 2024 ed in particolare: 

a) l’elenco degli accertamenti stornati - Allegato A) -  con indicazioni delle ragioni della 
cancellazione; 

b) l’elenco dei residui attivi 2024 da mantenere in bilancio  -  Allegato B);  
c) l’elenco degli impegni stornati - Allegato C) - con indicazioni delle ragioni della 

cancellazione; 
d) l’elenco dei residui passivi 2024 da mantenere in bilancio - Allegato D); 

 
 
2) - di dare atto che sono stati accertati maggiori residui per un importo complessivo di € 

130.754,65 ed eliminati residui attivi  per un totale di € 2.000,00, con opportuna motivazione in 

merito alla loro cancellazione, come da prospetto allegato sub lettera "A", che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3) - di dare, altresì, atto che sono stati mantenuti residui attivi per un importo di € 217.114,26 per 
i quali esistono obbligazioni perfezionate e che risultavano esigibili alla data del 31.12.2024, 
come da prospetto allegato sub lettera “B”); 

 

4) - di dare atto che sono stati eliminati residui passivi per un totale di € 18.050,58, con opportuna 

motivazione in merito alla loro cancellazione, come da prospetto allegato sub lettera "C", che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
5) - di dare, altresì, atto che sono stati mantenuti residui passivi per un importo di € 69.855,84 
per i   quali esistono obbligazioni giuridiche perfezionate alla data del 31.12.2024, come da prospetto 
allegato sub lettera “D”); 

 
6) - di procedere in base alle sopra indicate risultanze, alle dovute operazioni di 
contabilizzazione; 

 
7) - di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) al Consiglio d’Ambito ai fini dell’approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 
8) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
9) - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

 
10) - di assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013 sul sito web dell'Ente. 
 
 
  

 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Cuono Liguori 

 
(documento firmato digitalmente) 



ENTE D'AMBITO NAPOLI 1 Anno: 2024

STAMPA ELENCO STORNI SU ACCERTAMENTI Pagina:  1

 Capitolo: 1   Contributi dei Comuni alle spese di funzionamento EDA

Estremi Accertamento
(Anno - NumDoc - NumDett - Data - AnnoResiduo)

Note Accertamento Delibera Importo
Originario Importo Attuale Disponibilità

Estremi Storno
(Data - Numero - TipoStorno)

Note Storno Importo Storno

2020 52 1 05-07-2024 2020  CONFERIMENTO SPESE DI FUNZIONAMENTO DA
PARTE DEL COMUNE DI NAPOLI - AN 0,00 22.609,91 0,00

05-07-2024 1
Maggiori

Acc.
Res.

22.609,91

2020 91 1 12-09-2024 2020  CONFERIMENTO SPESE DI FUNZIONAMENTO DA
PARTE DEL COMUNE DI NAPOLI ANNO 0,00 36.048,49 0,00

12-09-2024 1
Maggiori

Acc.
Res.

36.048,49

2020 92 1 27-12-2024 2020  CONFERIMENTO SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO
2020 0,00 72.096,25 36.048,18

27-12-2024 1
Maggiori

Acc.
Res.

72.096,25

 TOTALI CAPITOLO: 1 0,00 130.754,65 130.754,65 36.048,18

 TOTALI TITOLO: TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 130.754,65 130.754,65 36.048,18



STAMPA ELENCO STORNI SU ACCERTAMENTI Pagina:  2

 Capitolo: 107  Rimborso del fondo economale

Estremi Accertamento
(Anno - NumDoc - NumDett - Data - AnnoResiduo)

Note Accertamento Delibera Importo
Originario Importo Attuale Disponibilità

Estremi Storno
(Data - Numero - TipoStorno)

Note Storno Importo Storno

2022 71 1 31-12-2022 2022  RESTITUZIONE FONDO CASSA ECONOMALE 1.000,00 0,00 0,00

14-06-2025 1 INS -1.000,00

2023 52 1 31-12-2023 2023  RESTITUZIONE FONDO CASSA ECONOMALE 1.000,00 0,00 0,00

14-06-2025 1 INS -1.000,00

 TOTALI CAPITOLO: 107 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

 TOTALI TITOLO: ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00



RIEPILOGO TOTALI ACCERTAMENTI PER TITOLO

Titolo Totale Importi Originali Totale Importi Storno Totale Importi Attuali Totale Disponibilità

 TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 130.754,65 130.754,65 36.048,18

 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

 TOTALI GENERALI: 2.000,00 128.754,65 130.754,65 36.048,18



RIACCERTAMENTO ORDINARIO 2024
Elenco Accertamenti Residui

 
Responsabile di Funzione: 572 - LIGUORI CUONO

Accertamento Capitolo Piano
Finanziario

Transazione
UE

Non
Ricorrente Importo Note

2019.18.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  3.797,18 CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2020.56.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  4.722,54 CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2020.92.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  36.048,18 Già utilizzato nell'anno 2025  

2022.36.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  4.250,66 CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2023.44.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  17.975,13 
55.410,49 

Già utilizzato nell'anno 2025
CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2024.44.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  2.295,32 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.50.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  42.419,31 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.51.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  17.975,13 
9.262,84 

Già utilizzato nell'anno 2025
CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2024.52.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  12.432,05 CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2024.53.1 1.0 E.2.01.01.02.003 2  8.855,14 CONSERVARE DA RISCUOTERE  

2022.72.1 101.0 E.9.01.02.01.001 2  1.670,29 CONSERVARE DA RISCUOTERE  

Totale 217.114,26  

ENTE D'AMBITO NAPOLI 1

Riaccertamento Ordinario n. 1/2024 - Competenza e Residui 1/1



RIACCERTAMENTO ORDINARIO 2024
Elenco Impegni Ridotti per Insussistenza

 
Responsabile di Funzione: 572 - LIGUORI CUONO

Impegno Capitolo Missione
Programma

Piano
Finanziario

Classif.
COFOG

Trans.
UE CUP Non

Ricor. Importo Note

2023.8.1 114.0 01.01 U.1.01.02.01.001 01.01 8   919,11  
2024.139.1 26.0 01.01 U.1.03.02.01.008 01.01 8   8.780,09  
2024.140.1 26.0 01.01 U.1.03.02.01.008 01.01 8   6.343,60  
2024.141.1 26.0 01.01 U.1.03.02.01.008 01.01 8   1.078,20  
2024.10.1 18.0 01.01 U.1.03.02.02.002 01.01 8   709,57  
2022.6.1 27.0 01.02 U.1.03.02.10.001 01.01 8   0,01  
2024.138.1 22.0 01.02 U.1.03.02.17.002 01.01 8   220,00  

Totale 18.050,58  

ENTE D'AMBITO NAPOLI 1

Riaccertamento Ordinario n. 1/2024 - Competenza e Residui 1/1



RIACCERTAMENTO ORDINARIO 2024
Elenco Impegni Residui

 
Responsabile di Funzione: 572 - LIGUORI CUONO

Impegno Capitolo Missione
Programma

Piano
Finanziario

Classif.
COFOG

Trans.
UE CUP Non

Ricor. Importo Note

2024.142.1 111.0 01.01 U.1.01.01.01.006 01.01 8   5.509,28 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.139.1 26.0 01.01 U.1.03.02.01.008 01.01 8   8.564,40 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.140.1 26.0 01.01 U.1.03.02.01.008 01.01 8   15.660,50 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.141.1 26.0 01.01 U.1.03.02.01.008 01.01 8   22.410,00 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.54.1 109.0 01.01 U.1.03.02.02.999 01.01 8   2.850,00 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

2024.96.1 109.0 01.01 U.1.03.02.02.999 01.01 8   793,00 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.1.1 27.0 01.02 U.1.03.02.10.001 01.01 8   1.525,00 Già utilizzato nell'anno 2025  

2022.75.1 28.0 01.02 U.1.03.02.11.999 01.01 8   4.000,00 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

2024.102.1 28.0 01.02 U.1.03.02.11.999 01.01 8   3.888,50 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

2024.103.1 28.0 01.02 U.1.03.02.11.999 01.01 8   1.555,40 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

2024.138.1 22.0 01.02 U.1.03.02.17.002 01.01 8   1.000,00 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.143.1 22.0 01.02 U.1.03.02.17.002 01.01 8   10,00 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.144.1 22.0 01.02 U.1.03.02.17.002 01.01 8   31,00 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.145.1 22.0 01.02 U.1.03.02.17.002 01.01 8   0,16 Già utilizzato nell'anno 2025  

2024.80.1 25.0 01.02 U.1.03.02.99.999 01.01 8   498,52 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

2024.99.1 20.0 01.08 U.1.03.02.19.009 01.03 8   12,08 Già utilizzato nell'anno 2025  

2023.45.1 100.0 99.01 U.7.01.01.02.001 01.01 8   198,00 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

2023.46.1 104.0 99.01 U.7.01.03.01.001 01.01 8   1.350,00 CONSERVARE DA LIQUIDARE  

Totale 69.855,84  

ENTE D'AMBITO NAPOLI 1

Riaccertamento Ordinario n. 1/2024 - Competenza e Residui 1/1


	co0001404660970919399388518085777063349960816.htm

